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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na problematiku řeči těla u dětí předškolního věku.

Teoretická část zahrnuje čtyři kapitoly. První kapitola se zabývá obecnějšími poznatky o řeči

těla. Další jiţ popisují přímo děti předškolního věku, komunikaci a gesta, výrazy tváře a

pohledy. Pátá kapitola je věnována experimentu, který byl uskutečněn s 26 šestiletými

respondenty přímo v jejich mateřské škole. K výzkumu bylo uţito metody experimentu.

Experiment zkoumal 3 oblasti: percepci mimických výrazů, projevy mimických výrazů a

projevy gest.

Annotation

The dissertation is focused on the problems of body language of preschool children.

The theoretical part contains four chapters. The first one covers more general knowledge of

body language. Other ones describe directly the preschool children, their communication,

gestures, facial expressions and look. The fifth chapter is devoted to the experiment which

involved 26 respondents straight in their kindergarten. I used to experimental method. The

research surveyed three spheres : perception of expressions, expression of facial expressions

and expressions of gestures.
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Úvod

O problematiku řeči těla dětí se zajímám jiţ déle. Jelikoţ pracuji převáţně s

předškolními dětmi, rozhodla jsem se při zpracování diplomové práce zaměřit právě na tuto

věkovou skupinu. Zvaţovala jsem, proč mě práce s ní tolik baví a naplňuje. Došla jsem

k závěru, ţe je to především díky jejich spontaneitě, upřímnosti a přímosti. Se všemi těmito

vlastnostmi jsou určitým způsobem spojeny i jejich neverbální projevy, kterých si ne všichni

lidé pracujícími s dětmi všímají. Svou prací bych na tyto aspekty komunikace ráda upozornila

a podrobněji je rozebrala.

Ze své praxe jsem měla vypozorováno, ţe někteří se ještě neumějí vţdy vhodně

verbálně vyjádřit nebo se zcela stydí za určitých okolností promluvit. Mnohé jejich pocity a

myšlenky tedy musíme rozpoznat právě z viditelných forem neverbálního chování.

V některých situacích ani nejde komunikovat s druhým jinak, neţ jak se říká „rukama,

nohama“. Přesvědčila jsem se o tom v sokole, kdyţ k nám na cvičení předškolních dětí začal

docházet čtyřletý Rus, který se právě s rodiči přistěhoval do Prahy. Neuměl říci česky ani

slovo a bohuţel poměrně dlouho ani vůbec nic nerozuměl. Hodně se bál, chvílemi plakal, a

utíkal za maminkou. Zpočátku jsem se na něj snaţila usmívat, být velmi milá, ale všechny

pokusy k navázání komunikace byly marné. Trvalo několik měsíců neţ se mnou Saša začal

alespoň náznaky komunikovat a celkově spolupracovat. Poté jsem mu pro jistotu všechny

cviky sama ukazovala, mluvila jsem na něj jako na ostatní, občas jsem jej poţádala, aby mě

poučil, jak se nějaká věc řekne rusky, a za všechno jsem ho chválila. Tím, ţe chodil i do

školky, se postupně začínal učit česká slova, ale příliš je nepouţíval. Stále jsme komunikovali

více neverbálně - řeč jsem doplňovala odpovídajícími gesty a při pochvale jsem ho pohladila,

usmála se na něj nebo mrkla, ţe se mu cvik hezky povedl. Velmi mne potěšilo, kdyţ začal

navazovat kontakt i s ostatními dětmi a přestal při cvičení utíkat k mamince. Ke konci

školního roku si jiţ začal osvojovat základní české výrazy a ke komunikaci jsme ho jiţ

nemuseli „nutit“.

Po této zkušenosti se u mě prohloubil zájem o sdělení řeči těla, a to především gest a

mimických výrazů. Začala jsem si všímat jejich projevů více i na cvičení. Spoustu signálů se

mi s přibýváním zkušeností dařila správně interpretovat, coţ mi v mnohých případech

usnadňovalo práci. Přesto se často objevovalo něco, co mě překvapilo a utvrzovalo

v domněnce, ţe zcela poznat svět řeči těla a svět dětí není moţné a ţe budu muset, stejně jako

v komunikaci s malým Sašou, postupovat v jejich poznávání velmi opatrně a nebudu moci

z jedné zkušenosti vyvozovat obecně platné závěry.
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První teoretická část práce bude určitým uvedením do problematiky na základě

prostudovaných pramenů a literatury. Je rozdělena do čtyř kapitol. Vycházet budu od

nejobecnějších poznatků o řeči těla – co vyjadřuje, její základní funkce, moţné podoby atd.

Další části jsou jiţ zaměřené přímo na děti předškolního věku. Nejdříve popíšu toto vývojové

stadium z hlediska kognitivního, motorického, emočního a sociálního vývoje. Všechna tato

hlediska totiţ mají nemalý vliv i na vnímání a projevy řeči těla. V kapitole o komunikačních

schopnostech dětí rozeberu specifika verbálních a především neverbálních aktivit dětí do

nástupu do školy (do věku 6-7 let). V poslední kapitole teoretické části se pak budu zabývat

gesty a mimickými výrazy. Domnívám se, ţe poznatky z teoretické části práce budou

vhodným podkladem pro praktickou a ţe na jejich základě budu moci interpretovat některé

zjištěné výsledky.

Myšlenka uskutečnit k dané problematice také výzkum vzešla především z moţnosti

praktického vyuţití zjištěných dat. K výzkumu vyuţiji metodu označovanou experiment.

Výzkum by měl být uskutečněn ve třídě v některé z praţských mateřských škol a měl by mít

tyto čtyři části: percepce mimických výrazů, projevy mimických výrazů, percepce gest a

projevy gest. Hlavním cílem bude snaha analyzovat schopnosti projevu a percepce mimických

výrazů a gest u dětí ve věku šesti let.
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1. Teoretická východiska problematiky neverbální komunikace a

řeči těla

Řeč těla je pouze jednou sloţkou neverbální komunikace. Pod termíny neverbální

komunikace nebo také mimoslovní komunikace si většina z nás něco představí - někdo

postavu Charlieho Chaplina z éry němého filmu, který dokázal sdělit beze slov skutečně

téměř všechno; někdo si vzpomene na záţitek z dětství, kdy mu dal zklamaný kamarád

jedním pohledem jasně najevo, co cítí; někomu se vybaví první úsměv vlastního potomka

apod. A jak tedy neverbální komunikaci popisují odborníci?

„ Neverbální komunikace se nezabývá obsahem informace vázaným na slovo, ale

původními, zdánlivě nepodstatnými a podruţnými jevy, které slovní projev doprovázejí.“

(Hlaváček, 2005, s. 47)

„To, co přijímáme „verbálním kanálem“, jsou jen takzvaná holá fakta. „Neverbálním

kanálem“ se k nám dostává to, co „zakresluje obraz do duše“ : mezitóny, postoje, nálady,

skutečné pocity.

…Taková řeč je daleko upřímnější neţ slova. To nejdůleţitější „slyšíme“ očima. Jen

sedm procent informací, které získáváme z rozhovoru, nám poskytují slova. Odhalil to

antropolog Albert Mehrabian. 38% získáváme z tónu a barvy hlasu a 55% z řeči lidského těla.

Nesmíme však zapomenout, ţe se na tomto procesu podílejí i jiné smyslové orgány.

Například nos hledá pravdu velmi intenzívně, ale pozadu za ním nezůstává ani hmat.“ (Thiel,

1989, s. 8-11)

Jak uvádí Klein (1998), do neverbální komunikace patří kromě tělesných také

komponenty paralingvistické, dále hospodaření s časem, různé artefakty lidské činnosti apod.

Kanály, kterými je moţné vést neverbální komunikaci, jsou podle Fraňkové a Bičíka (1999)

kanál akustický, chemický, taktilní a vizuální. Dále se ve své práci budu zabývat kanálem

vizuálním, pod nějţ patří také právě řeč těla.

O tématu hovoří např. publikace Řeč těla (kolektiv autorů, 2002), kde autoři uvádějí,

ţe řeč těla není mnohdy řízena vědomě, proto se díky ní dozvíme více pravdivých informací o

skutečných pocitech a myšlenkách druhé osoby. Autoři dále zmiňují i fakt, ţe díky řeči těla

snadněji odhalíme leţ a poznáme, zda s námi druhá osoba jedná na rovinu nebo se před námi

snaţí „hrát divadlo“. Také Klenková (2006) zdůrazňuje vysokou výpovědní hodnotu a

srozumitelnost těchto sdělení. Samozřejmě lidé, kteří si jsou vědomi své lţi a znají některé
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zákonitosti řeči těla, se snaţí vědomě ovládat její projevy, a to někdy velmi úspěšně. Toto

téma hlouběji rozeberu v kapitole 1.2.


[…]


dílčích výsledků jednotlivých experimentů. Skutečně se mi ukázaly nové souvislosti, které

bych si bez provedení výzkumu asi jen těţko uvědomila a počítala s nimi ve své praxi.

Příkladem můţe být „ironický úsměv“, který by některé děti nemusely pochopit z důvodu

jejich omezení ve vnímání zaměřeného na jeden konkrétní aspekt celého výrazu. Pro praxi pro

mě z konkrétních výsledků výzkumu vyplynulo, ţe například nemohu u takto starých dětí

očekávat, ţe správně pochopí všechna má gesta (např. „všechno je v pořádku“) nebo ţe

z mého výrazu tváře poznají, co právě cítím (např. ţe se mi jejich hračka vůbec nelíbí a jsem

jí aţ znechucená). Ocenila jsem i zkušenosti ze samotného výzkumného šetření a pro příště

vím, jakých chyb bych se měla vyvarovat a jaké aspekty by pomohly zlepšit kvalitu výzkumu.

Kdyţ jsem přemýšlela o praktickém přínosu mé práce například vychovatelům dětí,

bylo by to asi také převedení důsledků teoretických poznatků na praktické příklady a

výsledky výzkumu. Jistou výhodou oproti prostudování poměrně četných zahraničních studií

je, ţe výsledky výzkumu poukazují konkrétně na naši kulturu. Jak jsem jiţ mnohokrát

upozornila, počet respondentů byl pro generalizaci výsledků malý, ale zjištěné výsledky často

korespondovaly s výsledky rozsáhlejších zahraničních studií a jistě jsou tedy data alespoň pro

jakousi představu o schopnostech dětí v oblasti mimických výrazů a gest přínosná.

Musím konstatovat, ţe mě téma řeči těla dětí stále více zajímá a poznatky o něm se

budu snaţit dále prohlubovat - vzhledem k nedostatku české odborné literatury tedy

především studiem zahraničních materiálů. Do budoucna plánuji i uskutečnění dalšího

výzkumu, který bych zaměřila na kategorii mladšího školního věku, abych se pokusila o
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srovnání těchto dvou věkových skupin. Zrovna u těchto věkových kategorií bych očekávala

výrazné rozdíly vzhledem k tomu, ţe v oblasti řeči těla byl více odborníky (např. Doherty-

Sneddon) věk 7 let označován jako svým způsobem přelomový, coţ nejspíše také souvisí

s nástupem dětí do školy.

Na závěr musím vyslovit přání, aby se toto téma dostávalo více do povědomí

vychovatelů a při komunikaci s dětmi nebylo opomíjeno.
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Resumé

Expressions and perception of gestures and facial expressions of 6-year-old children

Projevy a percepce gest a mimiky u dětí ve věku šesti let

The aim of my Thesis is to study nonverbal communication of children witch could be

applied not only to communication with children but also for contact with the adults. I would

like to mention that points at this issue are very extensive so I will concern my attention to

body language (especially to facial emotions and gestures).

Theoretical part is divided into four chapters. I came out from the most general

knowledge about body language. Next parts are focused on preschooler children. At the

beginning I would like to describe evolutional stage from different points of view – cognitive,

motional, emotional and social evolution.

In the chapter of communication skills of children I deal with specifications of verbal

and nonverbal activities by children from their birth till come up the school (till the age of 6-7

years). In the last chapter I deal with facial emotions and gestures. The analyses from

theoretical part were suitable base for practical part of my work. I proceeded also from my

long-standing practice with preschooler children.

The thought of realizing research arises first of all from the possibility to use the

established information in practice. The research took place in one Prague kindergarten,

especially in one classroom. Research sample involved 26 children in the age of 6, with an

equal number of boys and girls. I appreciated that for generalization of these findings much

more respondents are needed. As the research was focused mainly on quality, this probe

could be used as a starting material for the more extensive research. Received data

corresponded very often with the results described in literature. In my research I used the

method of experiment which had three parts – perception of the facial expressions, expression

of the facial expressions and expression of the gestures.

The most frequent recognized facial expressions were the following: happiness

(100%), anger (92%) and surprise (62%). Minor successfulness was written down in

following emotions: sadness (42%), disgust (31%) and fear (8%). I was surprised by small

successfulness of recognizing sadness because it belongs to the emotions which are

experienced very often by children. The reason could be not clearly readable picture of this

expression but it is just my speculation.
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 Related to expression of the facial expressions the numerical order of emotions was

relatively changed. The highest stages took over the expression of happiness (92%), anger

(84%) and sadness (84%) rather high position took also fear (60%). The worst placing had

surprise (44%) and disgust (40%). At the last three facial expressions I conducted a study of

mistakes in expressions which proved that children demonstrated these expressions mainly

with the mistakes in top part of the face.

The complete results of expressions gestures was almost better then 50% (by

greetings, stopping, thinking , running, cleaning the teeth, growth), with only minor exception

at gesture “everything is fine” (12%). In this study I was moreover interested in method of

expressions gestures, and primarily gestures of running, cleaning the teeth, growth. In

literature (for instance according to Doherty-Sneddon, 2005) alleges that the way of their

demonstration has to show us the divergence in symbolic thought between children. It was

evidently expressed in the concrete at gesture “cleaning the teeth” where 19 of 26 children

just hold imaginary toothbrush, while 7 children used their forefinger as a toothbrush.

In my study I reached the very interesting conclusions in both theoretical and practical

parts. I hope that received findings enrich my knowledge regarding nonverbal communication

of children and contribute to my next work with children in future.
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Příloha č. 1: Fotografie mimických výrazů štěstí, smutku, hněvu a strachu
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Příloha č. 2: Fotografie mimických výrazů smutku a znechucení
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Příloha č. 3: Sada fotografií šesti základních mimických výrazů a výrazu pohrdání

Pohrdání Překvapení

Smutek Štěstí
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Strach Zlost
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