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I.Téma, zaměření a metody práce
Autorka se vyrovnává s neverbální komunikací u předškolních dětí, shrnuje jejich

projevy i percepci gest a mimiky. Volba tématu byla ovlivněna její osobní zkušeností
s předškolními dětmi při cvičení v rámci spolku Sokol.

Nejdříve autorka postupuje tématicky, přičemž zohledňuje teoretickou problematiku
řeči těla, specifika zkoumaných dětí i jejich komunikační dovednosti, včetně gest, výrazů
tváře i pohledů očí. Pomocí metody experimentu v pražské mateřské škole sleduje v rámci
kvalitativního výzkumu: "percepci mimických výrazů, projevy mimických výrazů, percepci
gest a projevy gest".

2.Formální podoba práce
Celkový rozsah práce je 85 stran, přičemž rozsah vlastního textu tvoří 71 stran,

zařazeny jsou také 3 obrazové přílohy (s. 81-85). Magisterská práce obsahuje prohlášení,
poděkování, anotace a klíčová slova v českém i anglickém jazyce, obsah, seznam použitých
zkratek, úvod, 5 kapitol, závěr, resumé, seznam použité literatury a seznam příloh. Poznámky
a odkazy na citovanou a použitou literaturu jsou zařazeny průběžně v textu, celkově je také
zahrnuto 8 poznámek pod čarou. Práce je přehledně členěná a překlepy se v ní vyskytují
v akceptovatelné míře. .

V seznamu literatury chybí u knižních titulů celkový počet stran, jinak použitá
literatura i internetové zdroje obsahují všechny potřebné údaje.

Autorka používá standardní, kurzívní i zvýrazněné písmo. Slova v uvozovacích
znaménkách píše standardně i kurzivou, nalezneme též kurzívní text bez uvozovacích
znamének, aniž je tato skutečnost vysvětlena.

3.Práce s prameny a literaturou
Autorka použila ve své práci 35·titulů, z toho 9 cizojazyčných a 4 internetové zdroje.

Za velmi přínosné považuji použití cizojazyčné literatury. Autorka se opírá také o článek
"Fylogeneze a ontogeneze emocí", který cituje ze serveru www.kampomaturite.cz. jenž
v uvedené formě na internetu nesplňuje kritéria vědeckého článku.

Práce obsahuje dvojí poznámky. První typ je umístěn pod čáru (celkem 8 poznámek),
v kterých jsou specifikovány pojmy z textu. Druhý typ poznámek odkazuje na citované místo
z literatury a nalezneme jej v závorce v textu. Autorka uvádí příjmení autora a rok vydání
publikace, často není uvedena strana, z které bylo citováno.

Z textu magisterské práce není na mnoha místech zřejmé, zda jednotlivé pojmy
autorka zcela přejímá nebo sama terminologicky upravuje (např. s. 9, s. 10-12 aj.), příp. zda
se jedná o parafrázi nebo autorčiny vlastní myšlenky (např. na s. 14, bod 8. aj.) Na více
místech chybí odkaz na literaturu úplně (např. v posledním odstavci na s. 20 u "období
prvního nakročení do společnosti", na s. 26-28 "Řeč těla u předškolních dětí" není jasné
odkud autorka převzala nabízené dělení.)

4.0bsah práce
Práce je členěna do 5 kapitol, obsahuje teoretickou část i praktický výzkum. První

kapitola popisuje specifika řeči těla a shrnuje problémy při výkladu této řeči (s. 9-15). Druhá
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kapitola (s. 16-20) definuje předškolní věk z pohledu "vývoje poznávacích procesů",

"motorických schopností", "emočního vývoje" a "socializace". Ve třetí kapitole (s. 21-29) se
autorka zamýšlí nad dovednostmi dětí v oblasti komunikace preverbální ("křik", "broukání",
"žvatlání", "první slova"), verbální i neverbální (s. 21-29), přičemž jsou zohledněny vrozené
a získané vlastnosti (s. 25), i vlastní zkušenosti autorky s ironickými neverbálními projevy (s.
26). Ve 4. kapitole autorka objasňuje pojem "gesta", "výrazy tváře" a "pohledy očí (s. 30-48).

V kapitole 5. autorka shrnuje "projevy a percepci gest a mimiky u dětí ve věku šesti
let" ( s. 49-73). Shrnuje v krátkých rešerších dosavadní uveřejněné výsledky výzkumů
českých i zahraničních autorů (s. 50-54), definuje vlastní cíle výzkumu (s. 54-55) a vzorek 26
dětí z mateřské školky.

Výsledky výzkumu autorka rozdělila podle 3 experimentů: 1) Děti popisují obrázky
v t' ákl dn' h ' ( VtV t'" t k" hně" v k '" h '" tr h") ses 1 z a le emOCI "s es 1 , "srnu e '" v, "pre vapen! , "znec ucenl a "s ac ;
2) děti podle popsané situace předvádí tyto emoce; 3) děti předvádí 7 gest ("pozdrav",
"zastav", "všechno je v pořádku", "zamyšlení'\ "běh", "čištění zubu" a "růst"). Autorka
prezentuje výsledky výzkumu (s. 59-68), přičemž zmiňuje časté chyby dětí, odlišnost v úrovni
symbolického myšlení (gesto "češtění zubů"), důvody nízké úspěšnosti gest ("všechno je
v pořádku").

5. Přínoil práce
Z předložené práce je zřejmé, že se autorka zkoumanou problematikou zabývá osobně

delší dobu, Poznatky, které dokládá z praxe jsou velmi cenným materiálem. Např. její
rozlišování drobných neverbálních signálů (poloha víček u chlapce, který se bojí, s. 28). Jak
sama uvádí v závěru, je její šetření určitým podnětem k rozsáhlejšímu výzkumu. Téma je
přínosné pro všechny, kteří pracují s dětmi předškolního věku v českém prostředí. Je též
upozorněním pro rodiče a učitele, aby nepodceňovali neverbální projevy dětí.

6. Připomínky
Formální úpravu textu považuji za slabší část předložené práce. Není na všech místech

jasně rozlišeno, co je citace, parafráze, z jaké strany je citováno. I přes autorčinu

sebekritickou poznámku ohledně nevydařené části výzkumu i chybách, kterých se při něm
dopustila, považuji praktickou část za velmi přínosnou.

Otázky k obsahu:
1) Autorka hovoří o "slovníku neverbálních signálů" u dětí předškolního věku. Co do něj
konkrétně může podle jejich zkušeností patřit? (s. 27)
2) Jak by autorka nyní řešila nevydařenou část výzkumu?
3) Neverbální komunikaci jako "nástroj k doplnění opravdovosti her" mají podle autorky děti
osvojené "pozorováním lidí z nejbližšího okolí ... nebo hrdinů z televize". Jak velký vliv u
dětí předškolního věku hrají média?

7. Celkové hodnocení
Předložená písemná práce Ilony Trnkové splňuje požadavky magisterské práce, a proto ji
doporučují k obhajobě. Po obsahové stránce hodnotím práci jako výbornou. Vzhledem
k formálním nedostatkům navrhuji hodnocení "velmi dobře" (2).

V Praze dne 13. září 2009
hD ~""N~B' , T r. Mgr. oeml ravena
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